常发〔2024〕17号

关于印发2024年《常坟镇演出市场专项整治行动方案》的通知
各党（总）支部、村委会，镇直相关单位：

现将2024年《常坟镇演出市场专项整治行动方案》印发给你们，请结合实际，认真抓好落实：

                             中共怀远县常坟镇委员会

2024年2月29日

2024年常坟镇演出市场专项整治行动方案
为进一步加强对演出市场管理，净化文化市场环境，确保演出市场安全、健康、有序运行，彻查演出领域违法违规行为，按照镇扫黄打非办工作任务安排，经研究决定开展演出市场"扫黄打非"专项整治行动，具体方案如下：

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯彻党的二十大精神，牢牢掌握意识形态工作的主动权，不断加强文化阵地建设管理，进一步增强做好演出市场监管工作的责任感、使命感、紧迫感，严格执行《营业性演出管理条例》及《营业性演出管理条例实施细则》等法律规章，依法监管，从严整治，严厉打击低俗、色情、淫秽演出，努力营造风清气正、安全有序的演出市场环境。

二、整治时间

2024年2月下旬至5月21日

三、整治重点

各村要严格按照网格化管理要求，以庙会集市演出为监管重点，尤其是演出市场、演艺团体的日常监管。严格核验营业性演出主体资质，审查演出内容，规范演出审批手续，对不具备演出条件、不符合演出标准的一律不准演出。持续加强对营业性演出活动的监管，严厉打击含有淫秽色情及低俗内容的演出活动，依法打击无证演出经营行为，依法查处未经审批备案的违法演出行为。

四、工作内容

专项整治期间，常坟镇各村依托网格化包保体系，召开专题会议，统一思想，明确任务，落实责任，广泛开展宣传动员工作，组织专门力量，结合双随机工作机制和错时检查办法，加强监管，建立台账，集中对辖区内演出活动进行检查和整治，立行立改，查漏补缺，对帐销号，不断巩固专项整治成果。

五、工作要求

（一）统一思想，加强宣传。各村、镇直各单位要充分利用悬挂横幅、发放明白纸、播放宣传广播等多种形式，向经营业主宣传国家相关政策、法律法规，深入开展演出市场法制宣传教育，努力提高经营者依法经营意识，营造有利于专项整治行动的社会舆论氛围。

（二）高度重视，从严监管。各村、镇直各单位要高度重视本次演出市场专项整治工作，坚持底线思维、问题导向，严格按照《营业性演出管理条例》和《营业性演出管理条例实施细则》的规定，认真组织部署专项整治行动，加大对农村集市、庙会、促销演出活动的监督检查力度，尤其是加强对群众办红白喜事的流动演出、“大篷车演出”的内容监管。

（三）联合执法，形成合力。各村要加强与派出所、市场监管、镇综合执法大队等相关部门的协作，积极组织开展联合执法行动，形成执法合力，做好两法衔接，从严打击色情、淫秽表演。对申请演出的团体，要严格审核节目演出内容。对未经许可的演出，或虽经许可，但发现其演出含有淫秽、色情、危害社会公德等禁止内容的，要迅速反应，要联合公安部门及时查处，从重处罚。